تکامل بیشتری رسیده که نهایتاً تحت فشار نیروهای مقاومت، ارتش شوروی از افغانستان خارج شد.

رقابت قدرت‌ها و تحولات سیاسی افغانستان

افغانستان در قرن ۱۹ به دلایل متعدد از جمله موقعیت ژئوپلیتیک در رقابت روس و انگلیس و بر اساس عهدنامه پاریس (۱۸۵۷م / ۱۲۷۳ق) به عنوان کشوری حائل به وجود آمد. انگلیس بر اساس عهدنامه گندمک به امیر عبدالرحمان (۱۹۰۱-۱۸۸۰م) در زمینه سیاست داخلی استقلال بخشید ولی سیاست خارجی را برای خود حفظ نمود (الفنستون، ۱۳۸۸: ۸-۹ و رشتیا، ۱۳۷۷: ۳۰-۲۱).